
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 中兵兴国喷漆产线建设项目

建设单位（盖章）： 中兵兴国科技有限责任公司

编制日期： 二〇二五年十一月

中华人民共和国生态环境部制





- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目名称 中兵兴国喷漆产线建设项目

项目代码 2509-360732-04-01-813776

建设单位联系人 周光伟 联系方式 15234249982

建设地点 江西兴国经济开发区南区智能终端产业园 2栋 1~2层

地理坐标 东经 115度 22分 23.980秒，北纬 26度 17分 01.644秒

国民经济行业类别
C3360金属表面处理
[...]
污染物 排放源 排放限值（mg/m3） 污染物排放监控位置

TVOC
有组织

30
车间或生产设施排气筒甲苯 3

二甲苯 12
TVOC

无组织

1.5
厂界甲苯 0.6

二甲苯 0.2
表 3-7 《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）排放限值

污染物 排放源 高度（m）
厂界大气污染物浓度限值

（mg/m³)
排放速率

（kg/h) 监控点

颗粒物

有组织 25 120 14.45 排气筒

无组织 / 1.0 / 周界外浓度

最高点



- 33 -

厂区内 VOCS 无组织排放应符合《挥发性有机物无组织排放控制标准》

（GB37822-2019）要求，具体详见表 3-8。

表 3-8 《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）

污染物 排放限值（mg/m3） 限值含义
无组织排放监浓

点位

非甲烷总烃

10 监控点处 1h平均浓度

值 在厂房外设置监

控点
30 监控点处任意 1h平均

浓度值

（2）废水

本项目生活污水经化粪池处理达江西兴国经济开发区综合污水处理厂接

管标准后，经园区污水管网进入江西兴国经济开发区综合污水处理厂深度处

理，尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级B标

准。

表3-9 废水排放标准

序号 标准名称 污染因子 标准限制

1 江西兴国经济开发区综合污水处理

厂接管标准

COD 500mg/L

BOD5 300mg/L

SS 400mg/L

NH3-N 50mg/L

pH 6~9

TP 5

TN 50

2
《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 B 标准

COD 60mg/L

BOD5 20mg/L

SS 20mg/L

NH3-N 8mg/L

TP 1

TN 20

pH 6~9

（3）噪声

本项目营运期厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3类标准。

表 3-10 工业企业厂界环境噪声排放标准 单位：dB（A）
时段

适用区域

声环境功能区

类别
昼间 夜间 标准来源

厂界四周 3类区 65 55 《工业企业厂界环境噪声排放标准》



- 34 -

（GB12348-2008）
（4）固体废物

一般工业固体废物贮存执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB18599-2020），危险废物贮存执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB

18597-2023）。

总

量

控

制

指

标

根据国家规定的总量控制污染物种类及本项目情况，确定本项目污染物排

放控制因子为：化学需氧量、氨氮、VOCS（TVOC 计）。根据项目工程分析，

本项目总量控制指标如下：

（1）废水总量考核指标

根据工程分析，项目废水主要为生活废水，排放量为 257.92t/a，COD 的

产生浓度为 250mg/L，氨氮的产生浓度为 25mg/L，经化粪池处理后 COD 排放

浓度为 212.5mg/L，氨氮的排放浓度为 25mg/L，则 COD 排放为 257.92×212.5

×10-6=0.055t/a，氨氮排放量为 257.92×25×10-6=0.006t/a，生活废水经化粪池

处理后排入江西兴国经济开发区综合污水处理厂，项目 CODcr、NH3-N 总量纳

入江西兴国经济开发区综合污水处理厂，无需额外申请。

（2）废气总量控制指标

根据工程分析，项目 TVOC的产生量为 135.6kg/a，甲苯的产生量为 30kg/a，

二甲苯的产生量为 195kg/a，废气收集效率为 90%，干式过滤箱+活性炭吸附+

催化燃烧处理设施效率为 85%，项目 TVOC 有组织排放量为 135.6×90%×

（1-85%）=18.306kg/a，甲苯有组织排放量为 30×90%×（1-85%）=4.05kg/a，

二甲苯有组织排放量为 195×90%×（1-85%）26.325kg/a，则 VOCS的有组织

排放量为 18.306+4.05+26.325=48.681kg/a，故需要申请的废气总量控制指标为

VOCs≤0.04861t/a。



- 35 -

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

本项目为租赁空置厂房进行建设，厂房地面已硬化，无需进行土建，仅进

行设备安装和调试，故施工期基本无废水废气产生，仅设备安装和调试过程中

会产生噪声，但是设备安装调试时间短，施工期间噪声对环境的影响将随安装

调试结束而消失，施工期对环境及周围敏感点影响极小，此次环评不做施工期

环境影响分析。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

（1）地表水环境影响和保护措施

1）废水产生情况

A.生活污水

本项目劳动定员26人，其中非住宿人员用水量按50L/人·d，每年工作248天。

经计算，项目生活用水量为322.4m3/a（1.3m3/d），排污系数取80%，则生活污水

排放量为257.92m3/a（1.04m3/d）。生活污水主要污染物为 pH、CODCr、BOD5、

SS、NH3-N、TP、TN，产生浓度类比同行业：pH6~9 、 CODCr250mg/L 、

BOD5150mg/L、SS200mg/L、NH3-N25mg/L、TP3mg/L、TN25mg/L，通过园区污

水管网进入江西兴国经济开发区综合污水处理厂处理。

表 4-1 项目废水污染物产排情况一览表

名称
水量

（m3/a）
污染物

名称

污染物产生量

治理

措施

处理效

率（%）

污染物排放量

排放去向浓度
(mg/L)

产生量
(t/a)

浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

生活

废水
257.92

pH 6~9 / 0 6~9 /

江西兴国经

济开发区综

合污水处理

厂

COD 250 0.064

化粪池

15 212.5 0.055

BOD5 120 0.031 15 102 0.026

SS 150 0.039 70 45 0.012

NH3-N 25 0.006 0 25 0.006

TP 3 0.001 0 3 0.001

TN 25 0.006 0 25 0.006

（2）外排废水依托江西兴国经济开发区综合污水处理厂可行性分析

①水质接管可行性

表 4-2项目生活废水水质与江西兴国经济开发区综合污水处理厂接管标准对比表

废水种类 pH SS BOD5 CODcr NH3-N TP TN

生活废水 6-9 70mg/L 102mg/L 212.5mg/L 25mg/L 3mg/L 25mg/L



- 36 -

江西兴国经济开

发区综合污水处

理厂接管标准

6-9 ≤400mg/L ≤300mg/L ≤500mg/L ≤50mg/L 5mg/L 50mg/L

本项目生活污水经化粪池处理后，出口水质能达到江西兴国经济开发区综合

污水处理厂接管标准。

②处理工艺的可行性

江西兴国经济开发区综合污水处理厂采用物化+生化处理工艺，物化段为

“调节池+混凝沉淀”工艺，核心生化段为“水解酸化+改良型氧化沟”工艺，出

水消毒采用紫外线消毒方式；污泥脱水采用浓缩带式脱水机及其他配套设施。本项

目废水主要是以 pH、BOD5、CODcr、SS、NH3-N、TP、TN为主要污染物的废

水，均为常规污染物，属于该污水处理厂设计处理因子，因此不会对污水处理厂

生产工艺造成影响。

③水量接管可行性

江西兴国经济开发区综合污水处理厂一期处理规模为 1万吨/日（近期），二

期正在计划建设中。而本项目污水排放量 1.04m3/d，污水处理厂目前富余处理能

力约为0.3万m3/d ，仅占该污水处理厂一期剩余处理规模的0.035% ，且本项目废

水的主要污染物为pH、BOD5、CODcr、SS、NH3-N、TP、TN，水质较简单，且

经预处理后排放至污水处理厂的浓度较低，因此本项目废水不会对污水处理厂的

处理工艺带来较大冲击，该污水处理厂有余量接纳本项目废水。

④管网配套可行性

江西兴国经济开发区综合污水处理厂位于兴国县埠头乡程水村南面平固江

河滩上，中心地理位置为东经 115°19′51.95″，北纬26°17′11.68″，江西兴国经济开发

区综合污水处理厂已于2015年02月 12日通过原江西省环境保护厅审批（赣环评字

〔2015〕16 号），现已建成使用，主要接纳江西兴国经济开发区内企业产生的

生产废水及生活污水，本项目位于江西兴国经济开发区南区智能终端产业园，属

于污水处理厂接管范围。因此，本项目废水排入江西兴国经济开发区综合污水处

理厂集中处理是可行的。

⑤结论

综上所述，本项目拟采取的水污染控制措施可以确保污染物稳定达标排放，所

依托的污水处理设施具有可行性。



- 37 -

（3） 建设项目污水污染物排放信息

表 4-2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

种类

污染物

种类
排放去向

排放规

律

污染物治理设施

排放口

编号

排放口设
置是否符
合要求

排放

口类型
污染物治

理设施编

号

污染物治

理设施名

称

污染物治

理设施工

艺

生活

污水

pH、
CODCr、

BOD5、

SS、
NH3-N、
TP、TN

江西兴

国经济

开发区

综合污

水处理厂

连续排

放，流量

不稳定

TW001 化粪池
沉淀+厌氧

发酵
DW001 是

总排放

口

（4）监测计划

本项目外排的废水主要为生活污水，参考《排污单位自行监测技术指南 涂装》

（HJ1068-2020）与《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）的监测要

求，项目生活污水属于间接排放，可不设置监测频次，因此不设废水监测计划。

（2）大气环境影响和保护措施

1、源强分析

据前述工艺流程及产污节点分析，本项目主要大气污染物为：金属件打磨、

喷砂、喷漆、喷塑产生的颗粒物，烘干产生的 TVOC。

A.打磨粉尘

本项目设置在相对密闭的打磨房内，打磨的金属件为 450t/a，打磨粉尘产污

系数参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》机械行业系数手册 06

预处理，打磨工艺产污系数 2.19kg/t-原料，则打磨粉尘的产生量为 0.99t/a

（0.50kg/h），项目打磨设置负压吸尘柜（含滤筒），收集效率约 90%，过滤效

率约为 95%，收集后的粉尘量为 0.891t/a，过滤粉尘量为 0.846t/a，则粉尘的排放

量为 0.045t/a（0.025kg/h），处理后的粉尘经 1 根 25m 高、内径 0.6m 的排气筒

（DA001）排放；未收集的粉尘量为 0.099t/a（0.050kg/h），作无组织排放。

B.喷砂粉尘

本项目设置在相对密闭的喷砂房内，喷砂的石英砂用量为 200kg/a，喷砂粉

尘产污系数参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》机械行业系数手

册 06预处理，喷砂工艺产污系数 2.19kg/t-原料，项目喷砂金属件的量为 75t/a，

则喷砂粉尘的产生量为 0.164t/a（0.083kg/h），项目喷砂在相对密闭的喷砂机内，

高速运动的粉尘撞击内壁后约 80%粉尘沉降在喷砂机底部，则粉尘的排放量为



- 38 -

0.033t/a（0.017kg/h），作无组织排放。

C.喷塑粉尘

项目喷塑工序设置在密闭的喷粉机内，塑粉总用量为 0.5t/a，喷粉粉尘产污

系数参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》机械行业系数手册 14

涂装，喷塑工序产污系数300kg/t-原料，因此喷粉粉尘产生量为0.15t/a（0.076kg/h），

产生的粉尘进入设备自带的 1套粉末回收装置，内部自带集气抽风装置，类比同

类型企业集气效率不低于 90%，未喷上金属件的粉末经集气装置收集后经粉末回

收装置处理，除尘效率可达 95%以上，收集的粉尘量为 0.135t/a，粉尘的回收量

为 0.127t/a，则未回收的粉尘量为 0.007t/a（0.004kg/h），经 1 根 25m 高、内径

0.6m的排气筒（DA001）排放，未收集的粉尘量为 0.015t/a（0.008kg/h），作无

组织排放。

D.喷塑烘干产生的 TVOC

本项目喷塑烘干采用电加热，烘干温度为 250℃，该过程会产生有机废气，

以 TVOC计。产污系数参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》机械

行业系数手册 14涂装，喷塑后烘干产污系数 1.20kg/t-原料。本项目喷粉线粉末涂

料使用量为 0.5t/a，因此烘干工序 TVOC产生量为 0.6kg/a（0.00003kg/h），有机

废气进入干式过滤+活性炭吸附+催化燃烧装置处理，类比同类型企业集气效率不

低于 90%，处理效率达 85%，则 TVOC的排放量为 0.081kg/a（0.00004kg/h），

处理后的废气经 1根 25m高、内径 0.6m的排气筒排放（DA002），未收集的粉

尘量为 0.06kg/a（0.000003kg/h），作无组织排放。

E. 调漆、喷漆及烘干废气

项目调漆、喷漆及烘干过程会产生漆雾和甲苯、二甲苯、TVOC，具体产生

情况如下：

①漆雾

根据《喷漆工序有机废气源强的估算比较》（梁栋，喷漆工序有机废气源强

的估算比较[A].环境保护，2095-2066（2015）15-0006-02）中表 1不同涂装方式

的涂装效率，本项目涂装方式为手动喷涂，考虑工件的大小、形状、喷涂工艺等

因素，本项目涂装效率取 60%。其中环氧富锌底漆的固含量为 90%，丙烯酸聚氨

酯面漆的固含量为 70%，漆雾的产生情况见表 4-3。



- 39 -

②甲苯、二甲苯、TVOC

项目调漆、喷漆、烘干产生的废气均使用同一套风机系统，故甲苯、二甲苯、

TVOC产排情况合并计算。根据油漆主要成分一览表可知， 环氧富锌底漆挥发

分含量为 10%，丙烯酸聚氨酯面漆挥发分含量为 30%，环氧稀释剂挥发分含量为

100%，丙烯酸聚氨酯面漆稀释剂挥发分含量为 100%，本次环评按最不利情况考